UFBA (Salvador – Bahia), destinados ao projeto n.º. 110234, conforme especificações e 

quantitativos abaixo: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QTD  Valor Unit   Total Item  

01 
Solução de Armazenamento de dados, 

com dois Switches de acesso.  
1 738.328,00 738.328,00 

Valor total estimado de até R$ 738.328,00 (setecentos e trinta e oito mil trezentos e vinte e 

oito reais). 

1. CARACTERÍSTICAS GERAIS 

1.1. GARANTIA E SUPORTE 

1.1.1. Suporte técnico do fabricante e/ou fornecedor na modalidade 24x7 com atendimento da 

assistência técnica on-site, incluindo feriados e finais de semana; 

1.1.2. Deverá prover, também, para solução de armazenamento (hardware e software) a

[...]

Deverá possuir 2 (dois) ou mais ventiladores internos, independentes, de tal forma que, 

em caso de falha de um deles, o sistema continue a funcionar sem indisponibilizar o acesso aos 

dados armazenados. 

2.5. MEMÓRIA CACHE 

2.5.1. Deverá possuir no mínimo 128 (cento e vinte oito) gigabytes de memória cache ativas. 

Toda a memória RAM deverá ser protegida por ECC (Error Correction Code); 

2.5.2. Em caso de falha elétrica, o conteúdo da memória cache deverá ser armazenado por, no 

mínimo, 48 (quarenta e oito) horas, ou fazer uso do mecanismo de “destage” automático para

[...]

(duas) interfaces por controladora; 

2.6.4. Deverá possuir, no mínimo, 4 (quatro) interfaces 10GbE SFP+, sendo no mínimo 2 

(duas) interfaces por controladora, com os respectivos transceivers. 

2.7. DISCOS MAGNÉTICOS 

2.7.1. Deverá ser fornecida uma área liquida de, no mínimo, 226 (duzentos e vinte e seis) 

terabytes, sendo mínimo de 6TB em discos SAS e 220TB em discos NL-SAS; 

2.7.2. No momento da entrega, caso o storage não atenda as características descritas nos 

itens 3.10.8 e 3.10.9 deste Termo de Referência, o mesmo deverá ser fornecido com 30% a

[...]

FUNCIONALIDADES DE CAMADA 3 (MULTICAST E ROTEAMENTO) 

3.4.1. Funcionalidades de Camada 3 (Multicast e Roteamento); 

3.4.2. Deve implementar roteamento nível 3 entre VLANs; 

3.4.3. Deve implementar roteamento dual stack IPv4 e IPv6; 

3.4.4. Deve suportar pelo menos128.000 (cento e vinte e oito mil) rotas IPv4; 

3.4.5. Deve suportar pelo menos 64.000 (sessenta e quatro mil) rotas IPv6; 

3.4.6. Deve implementar roteamento estático; 

3.4.7. Deve implementar RIPv1 e RIPv2; 

3.4.8. Deve implementar OSPF v1, v2 e v3; 

3.4.9. Deve implementar BGPv4 e BGPv6; 

3.4.10. Deve implementar a funcionalidade de VRF-lite; 

3.4.11.